
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
38 

 

Data 
21-05-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: Convenzione per l'attivazione ed il finanziamento di n. 1 posto di dottorato del Corso di 
Dottorato di Ricerca in Studi Europei (XL ciclo) 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di maggio alle ore 19:15 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Straordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Assente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Assente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Presente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   11 TOTALE ASSENTI N.    2 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   11  – Assenti N.    2  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il  Gianluca Bozzini nella sua qualità di Vice Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: Convenzione per l'attivazione ed il finanziamento di n. 1 posto di dottorato del Corso di 

Dottorato di Ricerca in Studi Europei (XL ciclo) 
 

 
IL CONSGILIO COMUNALE 

 
Esce il Sindaco Prof. Fabio Zucca, assume la presidenza il Vicesindaco Sig. Gianluca 

Bozzini; 

 
Preso atto che la Città di Belgioioso è interessata allo svolgimento e allo sviluppo delle 

attività di ricerca per le quali è istituito il Corso di Dottorato di Ricerca in Studi Europei (XL 

ciclo) dall’Università degli Studi di Genova, anche al fine di promuovere lo sviluppo e 

l’aggiornamento delle competenze del personale dell’Ente; 

 

Preso atto che l’Università degli Studi di Genova attiverà il Corso di Dottorato di Ricerca in 

Studi Europei (XL ciclo); 

 

Vista la normativa vigente in materia (DD. MM. 45/2013, 226/2021 e 301/2022) permette 

alle Università di stipulare convenzioni per l’attivazione di un dottorato con le 

Amministrazioni Pubbliche impegnati in attività di elevata qualificazione, destinando una 

quota dei posti disponibili per l’ammissione ai corsi di dottorato ai dipendenti a seguito del 

superamento della relativa selezione; 

 

Preso atto che questa modalità di collaborazione con l’Università permette all’Ente di 

formare, attraverso un percorso di dottorato, i propri dipendenti, sviluppandone le 

competenze specialistiche di alto livello in un determinato campo di ricerca, consentendo di 

contribuire in modo più significativo all'innovazione e al progresso all'interno della PA.  

 

Inoltre, la Pubblica Amministrazione (PA) trae numerosi vantaggi dall'avere dipendenti 

maggiormente qualificati. 

Questi vantaggi includono una maggiore efficienza, una migliore qualità dei servizi offerti ai 

cittadini, un aumento della modernizzazione, oltre a una maggiore soddisfazione del 

dipendente. Un personale maggiormente qualificato permette all’Ente di progredire e di 

essere maggiormente valida, accurata ed efficace; 

  



Preso atto che la convenzione ha la durata di anni 3 a decorrere dall’anno di inizio del 

corso, ovvero il 01/11/2025 e che la stessa potrà essere prorogata per lo svolgimento delle 

attività connesse all’ammissione all’esame finale per il conseguimento del titolo di Dottore 

di ricerca secondo quanto previsto dal Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca 

dell’Università degli Studi di Genova. 

 

Dato atto che  

 la Città di Belgioioso si impegnerà a versare all’Università degli Studi di Genova un 

importo di € 9.900 (novemilanovecento/00), pari a € 3.300 (tremilatrecento/00) 

annuali, quale budget per l’attività di ricerca in Italia e all’estero di importo 

equivalente al 10% dell’importo della borsa. 

 l’importo sarà pagato in tre rate annuali di uguale importo, pari a Euro 3.300 l’una  

 in caso di non ammissione all’anno successivo o ritiro del dottorando, non saranno 

dovute le rate relative agli anni successivi a tale evento. 

 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di procedere all’attivazione del suddetto 

dottorato in convenzione con l’Università degli Studi di Genova facendo proprie le 

indicazioni del Ministro per la Pubblica Amministrazione, Paolo Zangrillo, in riferimento 

all’approvazione del decreto PA:  

[…] Questa approvazione dimostra ancora una volta l’impegno 

concreto del governo verso le persone che sono il cuore pulsante 

della Pubblica amministrazione. Le nuove norme incideranno, tra 

le altre cose, sul sistema di reclutamento, sul rafforzamento dei 

processi di formazione, ma anche, e soprattutto, sulle funzionalità 

degli enti locali. L’obiettivo è quello di costruire una macchina 

amministrativa sempre più efficiente e pronta ad affrontare con 

rinnovate competenze le sfide del contesto europeo”.  […]  

 
Richiamato il vigente Statuto Comunale; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e della regolarità contabile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa dal responsabile del 

servizio di competente per materia, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 49 bis, comma 

2 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi  favorevoli; 



 

DELIBERA 
1) Di prendere atto delle premesse e di considerale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) Di prendere atto della bozza di convenzione per l’attivazione ed il finanziamento di 

n. 1 posto di dottorato del Corso di Dottorato di Ricerca in Studi Europei (XL ciclo) 

dell’Università degli Studi di Genova; 

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione oggetto del presente 

atto; 

4) Di autorizzare fin d’ora il Responsabile dell’Ufficio personale all’adozione di ogni 

provvedimento correlato all’adozione del presente atto; 

1) Di dichiarare, con separata votazione, con.   voti uanimi favorevoli,  espressi 

secondo le forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’Art. 134, comma 4, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

  



 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 38 
 
Ufficio Proponente: PERSONALE 
 
Oggetto: Convenzione per l'attivazione ed il finanziamento di n. 1 posto di dottorato del Corso di 
Dottorato di Ricerca in Studi Europei (XL ciclo) 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (PERSONALE) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 16-05-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Manola Dettori 
 

 
Visto contabile 

 
Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 16-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  Beatrice Costa 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to  Gianluca Bozzini F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 26-05-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 05-06-2025 

 
Addì, 05-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


